⁴⁰ A. DE PADILLA Y MENESES, *In Titulum*, cit., f. 8 a, n. 24.

⁴¹ E.R. VALERÓN, *Tractatus*, cit., f. 19 a, n. 2.

⁴² L. DE LUCA, *La transazione*, cit., pp. 70, 83 s.

della transazione la *bona fides* era, per alcuni, particolarmente richiesta⁴³. «*Est quidem notissima tractatus nostri doctrina, transactionem stricti iuris esse*» dichiarava Roman Valerón⁴⁴. E di conseguenza concludeva, in maniera sintetica, «*ad eaque restringi, de quibus specialiter transactum esse constet, nec extendi ad res, casus, aut personas in ea non comprehensas*»⁴⁵. Più articolata era al riguardo la trattazione di Luis de Molina che rilevava «*sive petitio, et prosequutio litis fuerit universalis, sive particularis, quia videlicet particularis, aliqua res petebatur ... si postea sequatur transactio particularis, ut quia circa particularem rem, aut particulares res in transactione expressas, est facta transactio, tunc ea transactio non extenditur ad alias res, sed in integrum manet intentare actionem adversus eundem, cum quo facta est transactio, circa quascunque alias res, non vero circa res illas in particulari. Si petitio, ac prosequutio litis fuit generalis, et sequuta etiam fuit transactio generalis, tunc transactio generaliter debet intelligi*»⁴⁶. Anche Paul Laymann si chiedeva «*quam ampie transactio interpretanda est?*». E rispondeva «*Si transactio fiat circa rem unam, aut plures particulatim, extendi non debet ad res alias in eiusdem causae controversia contentas, praeterquam si dependentes, et connexae sint ... Si transactio fiat generaliter, seu indefinite ... extendit se ad omnia particularia contenta, etsi in specie incognita sint*». Aggiungeva precisando «*licet transactio verbis generalibus, aut indefinitis concepta videatur, restringitur tamen ad rem, seu causam, de qua inter partes actum erat*»⁴⁷.

L'accordo transattivo, peraltro, poteva essere concluso nella forma della *stipulatio*. «*Quamvis transactio sit contractus innominatus, si tamen transactio celebretur interveniente stipulatione transeat in contractum nominatum, ac proinde non solum naturalis obligatio, sed etiam civilis oriatur, competatque ex illa, non tantum exceptio, sed etiam actio ad cogendum illam implere, eique stare*» affermava Luis de Molina⁴⁸. La forma della *stipulatio*, dunque, trasformava la transazione in contratto nominato e le attribuiva la tutela di un'azione. Non solo. L'accordo transattivo poteva essere rafforzato da un giuramento delle parti: in tal caso ove la transazione fosse risultata invalida, l'accordo tra le parti sarebbe

⁴³ Ad esempio S. ODDI, *Tractatus de Restitutione in Integrum*, in *Tractatus de In integrum Restitutionibus ex Diversis Iuris Doctoribus Decepti*, Lugduni, 1586, f. 840 a, n. 56: «*magis bona fide in ea [=transactione] videtur requiri quam in iudiciis quia consensus videtur deficere detecta falsitate, nam numquam transigisset reus, si putasset instrumenta, quorum vigore, et timore, transigit, falsa essent, et sic deficit substantiale ipsius transactionis*». Sul giurista Sforza Oddi (Perugia 1540-Parma 1611) si veda la biografia redatta da A. CADOPPI per il *Dizionario biografico degli Italiani*, LXXIX, Roma, 2013, pp. 122-125.

⁴⁴ E.R. VALERÓN, *Tractatus*, cit., f. 346 b, n. 1.

⁴⁵ *Ibidem*.

⁴⁶ L. DE MOLINA, *De Iustitia et Iure*, cit., f. 817 a, nn. 2-3.

⁴⁷ P. LAYMANN, *Theologiae Moralis*, cit., f. 383 ab, nn. 7-8.

⁴⁸ L. DE MOLINA, *De Iustitia et Iure*, cit., f. 806 b, n. 9.

stato comunque tutelato dal patto tra loro concluso. Così affermavano, ad esempio, Juan Gutiérrez – secondo il quale «*ubi ex hoc bene infert in materia transactionis iuratae, ut si non valeat ut transactio, valebit autem ut pactum nudum*»⁴⁹ – e Diego Covarruvias che ripeteva «*si transactio fiat iuramento praestito, ut non valeat ut transactio, valebit tamen ut pactum nudum*»⁵⁰. E, ancora, nel concludere la transazione le parti potevano definire il contenuto della pena per chi non rispettasse l'accordo. «*Quando transactio facta fuit sub certa aliqua poena nolenti illi stare, aut ei contravenienti*» dichiarava Luis de Molina «*tunc is, qui transactioni non stat, eive contravenit, cogi potest, vel illi stare, vel poenamolvere, non vero compelli potest ad utrumque*»⁵¹.

4. I soggetti della transazione

I giuristi in esame mettevano in evidenza innanzi tutto che il contratto transattivo era deciso liberamente dalle parti di una controversia, non già imposto dal giudice, al quale spettava soltanto di confermare l'accordo. «*Iudex ergo regulariter, et nisi aliqua rationabilis causa obstet, debet transactionem confirmare, et suum decretum imponere*» diceva Roman Valerón⁵². Ritenevano, tuttavia, che in alcuni casi, del tutto eccezionali, il giudice potesse imporre alle parti la conclusione del contratto. Lo dichiarava, ad esempio, il teologo olandese Leonardo Lessio, a parere del quale «*si sciens monitus de causae iniustitia, nolit desistere, non tamen secreta causae proderet parti, nisi id foret necessarium ad grave aliquod damnum proximi impediendum, tunc enim deberet iudici aperire, ut occurrat, quivis enim iure charitatis tenetur proximi damna impedire, quantum sine suo damno potest. Neque tunc potest inducere partem ad transactionem, si ea cum damno eius futura esset*»⁵³. La medesima opinione era espressa da Paul Laymann che am-

⁴⁹J. GUTIÉRREZ, *Tractatus Tripartitus*, cit., f. 237 a, n. 6.

⁵⁰D. COVARRUVIAS, *In Titulo de Testamentis Interpretatio*, in ID., *Operum Tomus Primus*, Antverpiae, 1638, f. 105 b, n. 21. Diego Covarruvias y Leiva o Covarruvias, famosissimo giurista, detto Il Bartolo spagnolo, nacque a Toledo nel 1512, studiò diritto a Salamanca, insegnò nello stesso Studio. Fu nominato vescovo e partecipò al Concilio di Trento. Ebbe incarichi pubblici, come quello di presidente del Consiglio di Castiglia. Morì a Madrid nel 1577. Su di lui rinvio alla biografia redatta da L. PEREÑA VICENTE per il *Diccionario biográfico español electrónico*.

⁵¹L. DE MOLINA, *De Iustitia et Iure*, cit., f. 807 v, n. 13.

⁵²E.R. VALERÓN, *Tractatus*, cit., f. 40 b, n. 3.

⁵³L. LESSIO, *De Iustitia et Iure Caeterisque Virtutibus Cardinalibus Libri Quatuor*, Brixiae, 1696, liber II, cap. 31, *disputatio* VIII, f. 322 a, n. 49. Sul teologo olandese Lenaert Leys, latinizzato in Leonardo Lessio, 1554-1623, si veda W. DECOCK, *Le marché du mérite. Penser le droit et l'économie avec Léonard Lessius*, Bruxelles, 2019.

metteva l'intervento cogente del giudice anche in altri casi, dichiarando «*iudex ... ordinarie cogere non potest partes ad transactionem ... primo nisi sit iudex supremus, qui in causa illa liberam disponendi facultatem obtineat, puta Papa in Ecclesiasticis beneficiis ... secundo, si partes diu litigaverunt, quia causa valde dubia est, ut difficile sit eam decidere, hoc casu iudex, praesertim supremus, ad transactionem partes compellere potest*»⁵⁴.

«Tutti quelli che liberamente hanno l'amministrazione delle loro cose» sono legittimati a stipulare una transazione: così scriverà nella prima metà del secolo XIX Pietro Vermiglioli, riportando l'opinione saldamente radicata nella tradizione giurisprudenziale sin dal Medioevo⁵⁵. Opinione condivisa dai giuristi in esame, i quali si impegnarono ad individuare i soggetti che non potevano vantare la libera amministrazione delle loro cose e, di conseguenza, non potevano stipulare una transazione. «*Quae personae transigere non possint?*» si chiedeva, ad esempio, Paul Laymann. E rispondeva «*qui alienare rem prohibentur, ii neque circa eam transigere, aut compromittere possunt. Exempli causa: haeres fideicommisso gravatus, tutor item sine iudicis decreto ... et similiter vassallus in feudo ex providentia sine consensu domini et agnatorum transigere, vel compromittere non potest ... Transactionem in bonis Ecclesiasticis immobilibus pretiosis, quae servari possunt, si fiat sine debita solemnitate irrita est ... Et procurator Principis ... sicut alienare rem non potest, ita neque super ea transigere sine mandato speciali*»⁵⁶. Un elenco analogo dei soggetti esclusi dalla transazione si trova in Luis de Molina, il quale dichiarava «*qui alienare non potest bona aliqua, is neque circa illa potest transigere, aut compromittere. Ea vero ratione is, ad quem bona vinculata devenire, non potest circa illa transigere, nec compromittere. Simileque modo feudatarius transigere, aut compromittere, non potest circa res feudales, neque item haeres gravatus aliquid alteri restituere, transigere, aut compromittere, potest circa illud. Itemque praelatus transigere non potest, neque compromittere circa bona Ecclesiastica, quae alienare non potest, eaque ratione, quae causa, et solemnitas, necessaria est ad alienandum bona Ecclesiae ... Eodem praeterea modo, sicut minor ipse tutor, aut curator, sine iudicis decreto alienare non possunt bona immobilia minoris*»⁵⁷. Vediamo alcune delle categorie escluse dalla conclusione del contratto transattivo.

La dottrina discuteva in merito alla possibilità delle parti di una controversia di concludere una transazione per il tramite di un procuratore. Per Luis de Mo-

⁵⁴ P. LAYMANN, *Theologiae Moralis*, cit., f. 383 b, n. 9.

⁵⁵ P. VERMIGLIOLI, *Lezioni di diritto canonico esposte secondo l'ordine dei titoli delle Decretali di Gregorio IX corredate di note e d'illustrazioni per uso della gioventù studiosa*, Perugia, 1835, p. 294. La stessa espressione si trova in L. DE LUCA, *La transazione*, cit., p. 101 secondo il quale possono transigere innanzi tutto «*coloro che siano domini rerum vel actionum*».

⁵⁶ P. LAYMANN, *Theologiae Moralis*, cit., f. 382 b, nn. 3-4.

⁵⁷ L. DE MOLINA, *De Iustitia et Iure*, cit., f. 811 b, n. 1.

lina era necessario che il procuratore avesse ricevuto un mandato speciale e non generale: affermava infatti «*procurator alicuius constitutus ad agendum ac defendendum non potest transigere, aut compromittere, nisi ad id habeat specialem facultatem*»⁵⁸. Juan Bernal Díaz de Luco escludeva, invece, che il contratto potesse essere stipulato da un procuratore *ad agendum*: «*procurator ad agendum sicut non potest transigere, ita non potest facere compromissum in arbitratorem, quia censetur quaedam transactio*» scriveva⁵⁹. Più articolato era il discorso di Roman Valerón, il quale, basandosi sulla ricca giurisprudenza precedente, dichiarava «*procurator an transigere valeat, et quale mandatum ad id intercedere debeat difficilis est quaestio*». Distingueva allora tra mandato generale e speciale e divideva ulteriormente il generale in mandato «*cum libera bonorum administratione*» e mandato privo di tale clausola. Affermava in conclusione che «*ad transactionem alterius celebrandam opus esse speciali mandato*» ed aggiungeva che «*difficilius est dignoscere*» la medesima capacità «*in procuratore generali cum libera bonorum administratione*»⁶⁰.

Roman Valerón affermava, poi, che numerosi dottori «*tam in possessore majoratus quam in vassallo, haerede fideicommisso gravato, et emphyteuta ... transigere ii nequeant docent*»⁶¹. La maggior dottrina, dunque, riteneva che i soggetti ora indicati non fossero abilitati a stipulare una transazione relativa ai beni da loro posseduti perché di questi beni non avevano un pieno e libero *dominium*. Ammetteva, invece, che i soggetti di età minore potessero concludere un accordo transattivo ed al contempo cercò di definire strumenti che consentissero al soggetto, una volta raggiunta la maggior età, di rimediare a clausole dell'accordo rivelatesi nocive ai propri interessi. Sforza Oddi, ad esempio, affermava «*si minor transegit in minore aetate et postea factus maior aliqua capitula transactionis adimplevit, non amplius restitui potest ... Sed tu ex praedictis declara sic, ut si quidem maior factus ipsemet voluit adimpleri sibi capitula transactionis in favorem suum existentia, procedat hoc dictum, si vero maior factus cogatur illa adimplere, quia ipse dum erat minor voluit sibi impleri alia, et impleta fuerunt in favorem suum, et hodie constat, quod praeiudicialis ei est huiusmodi transactio, et impletum ipsius, secus erit*»⁶².

La dottrina riteneva che anche i coniugi fossero abilitati a transigere in meri-

⁵⁸ *Ivi*, p. 816 a, n. 19.

⁵⁹ J.B. DÍAZ DE LUCO, *Regulae Iuris, cum Suis Ampliationibus et Restrictionibus ex Variis Codicis Excerptae*, Lugduni, 1554, *regula* 605, f. 309. Juan Bernal Díaz de Luco nacque a Siviglia nel 1495 e morì a Logroño nel 1556, si addottorò a Salamanca, fu nominato vescovo e prese parte al Concilio di Trento. Su di lui si veda la biografia redatta da I. FERNÁNDEZ TERRICABRAS per il *Diccionario biográfico español electrónico*.

⁶⁰ E.R. VALERÓN, *Tractatus*, cit., ff. 277 a, n. 1-279 b, n. 18.

⁶¹ *Ivi*, f. 236 b, n. 6.

⁶² S. ODDI, *Tractatus*, cit., f. 483 a, n. 63.

to ad una vertenza relativa ad una donazione. Secondo Juan López de Palacios Rubios «*si inter ipsos coniuges litigantes fieret pactum, vel transactio super validitate ipsius donationis, quia ex quo sententia iudicis hoc facere non potest, ergo eadem ratione pactum inter coniuges factum, cum sententia et equiparentur ... et multo fortius idem erit in transactione, cum ad esse transactionis requiratur, quod fiat super re dubia, lite incerta*»⁶³.

A detta di Padilla y Meneses, infine, «*administratores civitatis possunt super rebus civitatis, quam administrant, transigere*»⁶⁴. L'opinione era condivisa da Roman Valerón, il quale dedicò al tema una riflessione più articolata. A suo parere sui «*bona universitatis*» «*non aliter transigi posse, quam si Principis facultas accedat ... quod bonorum alienatio non aliter subsistit, quam si Regia licentia interveniat*». Non solo. Il giurista prendeva in esame varie ipotesi. In caso di «*transactio inter universitatem, et privatum super dominio et proprietate bonorum universitatis*», ove l'accordo avesse previsto la cessione al privato dei beni della comunità cittadina «*necessaria est facultas Regia*», mentre di tale autorizzazione non ci sarebbe stato bisogno ove in base alla transazione «*universitas retinet aliqua pecunia vicissim data*». Se, poi, la transazione avesse riguardato due città, bisognava ulteriormente distinguere il caso in cui entrambe le città fossero di dominio regio da quello in cui una delle due fosse di dominio baronale. Nel primo caso la maggior dottrina riteneva superflua l'autorizzazione regia, ma il giurista era di parere contrario, ritenendo che la transazione «*absque Principis licentia invalida foret*»; nel secondo caso valevano le stesse regole che disciplinavano l'accordo tra una città regia e un privato. Se, poi, l'accordo riguardava non già il dominio delle cose, ma il loro uso, la rigorosa osservanza delle norme avrebbe imposto l'intervento della licenza regia, ma la prassi consolidata ne faceva a meno. Infine, per quanto riguardava le città appartenenti al dominio di un barone «*an eius licentia sufficiat, vel Regia intervenire debeat controversum est apud Doctores*»⁶⁵.